



DOLIU PENTRU SIBIU

Buletinul informativ al Poliției, pentru 15 oct. a.c. consemna:

„În ziua de 14 oct., ora 18,20, Poliția Sibiu, a fost sesizată de I.D.M., stația Turnișor, că la semnalul de intrare în stație, trenul de persoane 2114 Sibiu — Cugir, a surprins în gabaritul liniei și accidentat mortal, două persoane. La fața locului s-a deplasat un echipaj al Poliției T.F., care a constatat decesul lui Enache Ruxandra Felicia, de 16 ani, din Sibiu, str. Sălaj bl. 2, ap. 4 și Schillo Marius de 17 ani, din Sibiu, str. Traian Demetrescu nr. 40, ambii foști elevi la Colegiul Gheorghe Lazăr din Sibiu.

Accidentul s-a produs din cauza victimelor, care circulau pe calea ferată, nefiind suspiciuni de omor“.

Obişnuiau să se plimbe pe şine şi să recite. Marius era între şine. Ruxandra era pe şină, iar Lavinia în faţa ei. Cineva a zis: „Trenul!“. Dar a fost prea târziu...

Vineri, dimineaţă, la Colegiul Gh. Lazăr, de la fereastra clasei XI F, a fost arborat drapelul negru, simbol al durerii şi doliului.

În faţa claselor XI F şi XI F, elevii plângeau pierderea lui Marius şi a Ruxandrei. Pe băncile celor doi, pe o eşarfă neagră, au fost aşezate flori în semn de omagiu. La ora 10, elevi ai colegiului, grupaţi în jurul Monumentului Eroilor Revoluţiei din Decembrie '89, povesteau despre Marius şi Ruxandra.

(continuare în pag. a IV-a)

LIBERTATE • DEMOCRAŢIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV

(CCIL)

Nr. 727

Sâmbătă,

16 oct.

1993

20 lei

Asanarea societăţii româneşti

Trebuie să recunoaştem că avem nevoie de un sistem real şi eficient de salubritate a societăţii româneşti. Parlamentul, televiziunea, ziarele şi fiecare dintre noi, condamnăm corupţia, hoţia şi mincina, consumând pentru aceasta o mulţime de timp şi cuvinte. Fiecare dintre noi avem soluţii la nivel teoretic, dovedindu-ne intransigenţa faţă de rău, fiind deosebit de revoltaţi faţă de ceea ce nu ne convine.

Societatea românească este bolnavă, îmbolnăvită fiind de largile posibilităţi de existenţă pe care le are hoţia.

Aflăm că X din magistratură este corupt, că Y din poliţie mai închide ochii, că Z de la primărie trage sforile, dar nu facem nimic pentru a opri acest lucru. Se fură la drumul mare.

Proprietatea de stat, deci a noastră, este jumulită de indivizi veroşi, care până mai ieri nu aveau după ce bea apă. Cutare este miliardar chiar dacă toată viaţa lui nu a fost decât un coşcar amărât. Bogăţia şi îmbogăţirea acestora este de fapt o continuă sărăcire a noastră şi atunci este firesc să ne întrebăm CE FACEM MĂINE? Nu ne vom putea duce traiul decât târându-ne şi asta pentru că nu hotărâm împreună să punem la punct un sistem de asanare a societăţii româneşti şi să-i vârăm pe borfaşi acolo unde merită pentru că altfel boala despre care vorbeam ne va obosea atât de mult încât nu vom mai avea puterea să zâmbim niciodată.

Dan Ioan BOGDAN

Răbdarea striviţilor

Este utilizată în medicină un soi de animal mărunţ şi rozător, cunoscutul cobai, sub numele popular de porc indian. Vivisecţia ca şi experimentarea unui microb se face pe trupul acestei vietăţi, involuntar colaborator la fixarea precizărilor ştiinţei medicale. Am impresia că braşii noştri oameni politici în pasiunea lor înnoitoare, sub imperiul nobilei dorinţe de a ne feri, ne-au transformat într-o ţară de cobai, pe trupul cărora se încearcă toate experimentările sociale. Dar o ţară nu-i un laborator şi cetăţenii nu sunt cobaii celor cu pasiuni reformatoare. Nimănui nu-i este îngăduit să cloroformizeze o ţară cu iluzia unor viitoare împliniri ce se dovedesc falimentare. Mai ştim că nimeni nu se desparte uşor de amăgiri mângâietoare; dar istoria naţiunilor nu-i un bulevard de comodă promenadă şi ce amar se plătesc dezmeticirile târzii.

Biată ţară şi rău urgisită naţiune! Sprinteneala cuvântului şi elocinţa frazelor nu

pot acoperi dramatica, demoralizanta realitate din ţara noastră. Există o atmosferă de febră; dar nu este febra marilor înnoiri pe care le aş-

teaptă o naţiune, ci febra obişnuită a partidelor când

(continuare în pag. a II-a)

Prof. Adrian PAŢICA

Universitate de tip american

„La Universitatea din Sibiu, predau 9 profesori americani. Avem trei programe în comun cu Universitatea din Missouri, SUA. Suntem una din cele două universităţi din Europa de Est şi Centrală, propusă pentru universitate model de tip american“ — a declarat dl. Viorel Florea, prorectorul Universităţii Sibiu, în cadrul întâlnirii cu echipa coordonatoare ETP, de la Universitatea din Minnesota, SUA.

(C.P.)

S. C. „SUINSIB“ MOHU S. A.

Uşor reviriment

La SC SUINSIB Mohu SA, situaţia disperată de acum două luni s-a îndreptat. Există un uşor reviriment, dar adevărata perspectivă apare după 1 octombrie.

Datorită faptului că au dispărut din complex porcii şi păsările şi datorită abundenţei de cereale din această toamnă, care schimbă raportul între cerere şi ofertă, si-



Program de instruire

Ieri, la ora 13, la sala Senatului din cadrul Universităţii Sibiu, a avut loc o întâlnire a echipei coordonatoare ETP, formată din d-nii Zbigniew Bochniarz şi James A. Perry,

din cadrul Universităţii Minnesota, cu d-nii T. Muntean, prefectul judeţului, N. Cosma, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean, V. Florea, prorector al Universităţii Sibiu, M. Opris, directorul Agenţiei de privatizare, S. Giurgiu, de la Agenţia de Protecţia Mediului, M. Micu, M. Buiuc şi C. Bucea din cadrul Facultăţii de Ştiinţe — Catedra de ecologie.

D-na Lori J. Freer, de la Agenţia Internaţională de Dezvoltare SUA — biroul pt.

(continuare în pag. a III-a)

(D.I.B.)

(continuare în pag. a II-a)

(C.P.)

Morala creștină Virtutea înțelepciunii

Cea dintâi dintre virtuțile morale este înțelepciunea creștină.

Despre această virtute zice înțeleptul Solomon: „Înțelepciunea este mai bună decât pietrele prețioase și nici lucrurile cele mai scumpe nu au valoarea ei” (Pilde, 8, 11).

Adevărul despre această virtute se recunoaște din cele scrise în continuare:

1. Ce este virtutea înțelepciunii?

Este statornicia în binele înțelegerii prin judecarea a mediului credinței creștine și purtarea în viață după voia lui Dumnezeu și plăcerea de bine a oamenilor. Această atitudine este recomandată de Mântuitorul Hristos: „Fiți înțelepți ca șerpii și nevinovați ca porumbeii” (Matei, 10, 16).

Prin înțelepciune se analizează orice tendință, se promovează fapta bună și se ocolește pricina păcatului.

2. Binefacerea înțelepciunii.

Prima binefacere este recunoscută în Sfânta Scriptură: „Frica de Dumnezeu este începutul înțelepciunii” (Pilde, 1, 7). Numai cel ce are frica de Dumnezeu promovează trăirea morală.

Altă binefacere este judecarea binelui și a răului. Astfel preferința faptelor bune se promovează și pofta păcatului se respinge.

Ultima binefacere a înțelepciunii este prudența. Prin aceasta se prevăd cele ce se pot întâmpla pe calea trăirii religioase, când lumea, trupul și diavolul îndeamnă prin ispite la preferințe de acceptarea unor plăceri vinovate din punct de vedere moral.

3. Relele lipsei de înțelepciune

Primul rău al acestei lipse de înțelepciune este îndepărtarea de Dumnezeu prin necredință. Aceasta duce la o primejdioasă decădere morală în care cei atei își permit toată fărădelegea.

Al doilea rău al lipsei de conștiință este îndepărtarea din practică a principiilor morale. Cel fără grijă de împlinirea unor datorii morale se dedă spre înecare în vântul murdar al vieții.

Al treilea rău și cel mai mare dintre toate relele posibile ale lipsei de conștiință este pierderea încredinței lui Dumnezeu. Cei fără înțelepciune — în lipsa faptelor bune — pot auzi cuvintele Dregului Judecător: „Duceți-vă de la Mine, blestemaților, în focul cel veșnic, care este gătit diavolului și îngerilor lui” (Matei, 25, 41).

Înțelepciunea luminează calea de trăire morală a creștinului drept-credincios.

Realitățile vieții religioase sunt înțelese și puse în practică de cei înțelepți.

Înțelepciunea creștină conduce la viața morală pe cel pornit spre așezare în împărăția lui Dumnezeu.

Pr. I. BUTA

Guvernul României — COMUNICATE: Burse de merit

Guvernul a hotărât ea, pentru anul școlar 1993 — 1994, să fie eliminat procentul de

4 la sută luat în calcul la acordarea bursei de merit în învățământul superior.

Criteriul de selecție rămâne nivelul mediilor obținute de studenți.

Acord comercial

A fost aprobată semnarea Acordului comercial între Guvernul României și Gu-

vernul Republicii Islamice Iran, prin care este actualizat cadrul juridic al relațiilor ro-

mâno-iraniene, ca urmare a schimbărilor intervenite în ultimii ani în economiile celor două țări.

Al cincilea anotimp al culturii române

Dacă cenzura ideologică a comunismului a deformat cultura și a atomizat societatea, cenzura economică a Guvernului Văcăroiu nu oferă nici o șansă de supraviețuire culturii române. Monumentele noastre istorice gen Casa Schuller stau ruinate iar în presă, în ultimul timp întâlnim titluri precum: „Cultura română în impas”, „Pe eatafale: cultura română”, „Cultura română, o fată tânără pe patul morții”. Ceea ce justifică până la urmă o formulă altfel excesiv de

pesimistă n-are sens inedit: o cultură nu moare așa de ușor și de repede. Tragic însă este faptul că singurul domeniu de activitate în România în care s-a trecut integral la economia de piață este cultura. Prin această suspectă prioritate acordată culturii liderii noștri au stabilit un original record de Guinness Book întrucât nici în țările din Vest, nici în capitalismul capitalismului, cultura nu este lăsată la discreția jacului de bursă, el este ocrotită cu responsabi-

litate de către stat. „Un minister al culturii a putut numai dacă are bani”, a spus cândva Andrei Pleșu aflat în acest august la Păltinș și a dat exemplu un omolog de-al său francez, Jack Lang dacă nu mă înșel, care și-a permis să organizeze o procesiune pe străzile Parisului, plină de fast și de lumină, care a strâns laolaltă mai multe genii decât ar putea invita pauperul nostru minister în câțiva ani.

Jimmy IONESCU

PRESS CARD

Lucrez de câțiva ani în publicistică, și nu știu dacă am arătat în afară de cazurile unde a fost neapărată nevoie și acestea vreo două trei la număr, legitimația de gazetar. Am avut colegi de breaslă care și-au făcut un obicei de a intra în anumite locuri cu legitimația întinsă înainte. Este drept că fiecare dintre noi suntem ceea ce suntem și un petec de carton pe care este lipită poza noastră, nu ne transformă în altceva.

Nu devenim nici mai înalți,



nici mai frumoși, nici mai deștepti, nici mai importanți.

Devenim uneori mai ridicoli și mai penibili.

Zilele trecute, pe când așteptam cuminte la coadă, la un aprozar, văd fluturând un PRESS CARD — viu colorat, atârnat la mâneca unei bluze sub care un ăla sfrijit, încerca să-și umfle bicepsii inexistenți. Cred că ar fi bine să le recomand celor care l-au angajat mercenar pe purtătorul de legitimație, să le ofere angajaților lor, posibilitatea de a purta clebăre, tatuaje, sirene, claxoane sau altceva care să sublinieze și să pună în evidență faptul că lucrează în presă.

Oricât de mult s-ar strădui, purtătorii aceștia de legitimații în momentul de față în Sibiu există mult mai puțini gazetari decât press-carduri.

(D.L.B.)

ECONOMIA DE PIAȚĂ

Dicționar economic Ghid financiar

BAN = 1. Subunitate monetară românească. B a fost introdus prin reforma monetară din 1867, care adoptând sistemul zecimal pentru primul sistem monetar din România modernă a înlocuit paraua cu subdiviziune a subunității monetare (1 leu = 40 parale), cu banul. 2. denumirea generică pentru instrumentul monetar.

BANCA = institut de credit care efectuează operațiuni bănești. Prin operațiunile lor B se ocupă cu organizarea și circulația capitalului de împrumut, urmându-se, în principal obținerea profitului bancar.

BANCA COMERCIALĂ = specializată în primirea de depuneri la vedere și în acordarea de credite comerciale pe termen scurt. B.C. sunt specifice țărilor cu economie de piață. În Franța B.C. sunt denumite „bănci de depozite”.

BANCA DE AFĂCERI = se ocupă în principal cu investirea depunerilor pe termen lung primite de la clienți în participații la întreprinderi existente sau în formare, contribuind astfel la crearea și reorganizarea de mari întreprinderi.

semnat de. Lenuța GELERIU

(Urmare din pag. 1)

a venit sorocul unei noi guvernări.

Prostia statică este prea puțin primejdioasă; de prostia dinamică, entuziasă trebuie să se ferească o țară în posturile ei de comandă. Până acum am dovedit o trudă de om sărac care vrea să dea aparență de prosperitate. Oare este atât de greu de înțeles că frumosul nu se împacă niciodată cu mentalitatea de cârpaci? Iată ce dă unora ceva din tristețea lui Chanteclair, galinacul erou al lui Rostand, care cu o consternantă uimire a aflat că soarele răsare și fără cocșescul său „eucurigu”.

© țară nu poate servi la infinit de câmp supus tuturor experimentărilor; o țară nu poate fi un șantier în care se ridică mereu schele și nu se termină nici o construcție. O politică economică nu poate fi neconținută schimbată după convertirile cuiva, oricât ar fi de sincere aceste convertiri.

Este suficient să observăm dezorganizarea serviciilor publice; miazmele neonestității le întâlnești pretutindeni, iar șperțul nu mai jenează;

RĂBDAREA STRIVIȚILOR

sărăcia a silit pe fiecare să dea elasticitate conștiinței, să se antreneze la tranzații. Icoana pensiilor formează o gravă eroare, mai ales că nu se ține seama de asigurarea minimului de existență bieților bătrâni, care n-au altă vină decât aceea că întârzie să trăiască.

Dar toate au o limită; și tot astfel și răbdarea striviților. Iar luxul vremurilor de prosperitate apare, în asemenea împrejurări, ca o sinistă provocare. Trăim vremuri grele, criza împrăstie mizerie și rândurile dznădăjduților devin tot mai compacte.

Statul abdică de la suprema lui misiune de ocrotire. Statul se lasă expropriat de partide, rămânând impasibil la durerea straturilor sociale cele mai demne de solicitare.

Pare că se proiectează umbra lui Jugurtha, regele Numidiei, șoptind în ritmul unei prevestiri rele de cobe ca și odinioară părăsind Roma: „O! urbem venalem et maturae perituram si emptorem invenerit” (O! cetate de vânzare! — Ce repede ai pieri, dacă ți-ai găsi un cumpărător).

Program de instruire

(urmare din pag. 1)

Europa, care a însoțit echipa ETP, a prezentat programul american ETP. Am aflat că acest program oferă cursuri de instruire pe probleme de management al mediului înconjurător, realizând un transfer de know-how, pe 4 direcții: guvern și administrație locală, industrie și învățământ, inițiativa particulară și asociații neguvernamentale.

Programul se bazează pe

resurse umane având o finanțare de 11 milioane dolari pentru 6 țări (România, Cehia, Slovacia, Ungaria, Bulgaria, Polonia) pe o perioadă de 5 ani.

În România a fost înființat un oficiu ETP condus de d-na Rodica Ștefănescu.

În intervalul 14—21.10.93, echipa ETP va efectua vizite în orașele Giurgiu, Alba Iulia, Zlatna și Brașov, pentru a identifica și stabili noi zone de desfășurare a programului.

P.R.M.—Conferință de presă Moment de reculegere

„Aș dori ca toți parlamentarii noștri să jure cu mâna pe Constituție credință statului român. Parlamentarii UDMR să nu mai primească nici un leu de la statul român, întreaga sumă să fie dată ungurilor nevoiași, celor necăjiți, pentru că ei nu ne vorbesc de rău ca cei îmbuibăți. V-a plăcut ce s-a întâmplat în 6 octombrie a.e.? Momentul de reculegere pentru cei 13 generali unguri care au omorât peste 40 000 de români? Ce-ar fi să mă duc în Ungaria și să propun un moment de reculegere în memoria lui Bela Kun, cel care i-a subjugat în 1919?” —

fost declarația dl. Ion Andrei — președintele PRM — Filiala Sibiu, în cadrul conferinței de presă lunară ce a avut loc în 14 octombrie a.e.



Dreptul nostru

„Faptul că am ajuns numai acum în Consiliul Europei, este o greșală a celor care ne conduc și nu a poporului român. Nu este un favor care ni s-a făcut, este un drept al nostru” — a opinat dl. Ion Andrei

Referendum național

„Sunt în jur de 300—400 de proprietari și peste 1,5 milioane de oameni care locuiesc cu chirie în aceste case care au fost naționalizate. Vine acum unul și-și revendică imobilul! Se gândește cineva că acești chiriași au făcut lucrări de renovare, că au făcut investiții în aceste case? Eu văd rezolvarea acestei probleme prin organizarea unui referendum național, în care poporul român să se pronunțe asupra acestei chestiuni!” — a declarat dl. Ion Andrei

(C.P.)

Pulsul zilei — ieri —

● APA. Nivelul apei în baraj, 7 568 000 mc. Intrat în distribuție, 1145 l/s.

● REPARAȚII REȚEA DE DISTRIBUȚIE APA. Str. Rahovei, bl. B 17, Zidului, la intersecția cu str. Ocnei, N. Teclu, la intersecția cu Tg. Fânului, Simion Bărnuțiu nr. 34, B-dul Mihai Viteazul bl. 13.

● CANAL. Curățat guri de scurgere str. Școala de Înot, Someșului, Jiului.

● ZONE VERZI. Coșit gazon, B-dul Victoriei; tuns gard viu, Șos. Alba Iulia; transportat iarbă și frunze: P-ța Unirii, B-dul Spitalelor, B-dul Victoriei și Parcul Sub Arini.

● LAPTE. Comerț Sibiu, 5974 l; Mic-Gros, 5568 l; Cisnădie 816 l plus 804 l antidot; mag. Doina, 388 l; UJCOOP, 360 l.

● UNT. Comerț Sibiu, 1000 kg; mag. Doina, 296 kg, UJCOOP, 32 kg.

● PÂINE. S-au livrat 72 190 kg.

● COMBUSTIBIL. Benzină CO 98, 62 t; CO 98, fără plumb, 4 t; motorină 8 t.

● TRANSPORT URBAN. Au intrat în circulație 27 de autobuze și 23 de troleibuze.

Vă salută Primăria și Ovidiu Muscă!

Buletin meteo

În intervalul 16—18 octombrie a.e., vremea se va menține predominant frumoasă și caldă. Cerul va fi variabil, vântul va sufla slab până la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 10 și 12 grade C, iar cele maxime între 25 și 27 grade C.

Meteorolog de serviciu, Eugen MITEA

Despre puterea științei spre știința... Puterii

Atribuită filosofului englez Francis Bacon, celebra maximă conform căreia „ȘTIINȚA ESTE PUTERE” (knowledge is power) pare a-și fi pierdut în zilele noastre, actualitatea. Aflată ani de-a rândul pe mâna unei elici de analfabeți, știința nu a ajuns nici astăzi o veritabilă putere în România, pentru simplul motiv că exponenții... Puterii și-au luat practic mâna de pe ea, așa cum de altfel au procedat cu toate celelalte sectoare ale vieții economico-sociale, în care treptat, dar fără echivoc s-a instalat degringolada, anarhia și falimentul.

În raportul întocmit și prezentat recent în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local Mediaș de către dl. consilier George MANOLEA-CHE, inspector școlar general adjunct, pentru Reformă, au fost evidențiate principalele neajunsuri care au generat actuala stare de lucruri în învățământul medieșean, între care se detașează de

peste un deceniu, situația de subfinanțare a acesteia, care a avut repercursiuni deosebite de grave mai ales în ceea ce privește dotarea sălilor de clasă, a materialului didactic, a manualelor școlare, precum și a altor auxiliare. Colateral s-a adăugat perpetua supercentralizare a procesului decizional în domeniul finanțării educației, urmare a căreia școlile s-au văzut nevoite să cheltuiască fondurile alocate de la nivel central, prin agenții săi de transfer, Inspectoratele Școlare Județene, conform unor norme descurajante, deosebit de rigide. În spiritul celor afirmate s-a oferit exemplul câtorva unități de învățământ din municipiul de pe Târnava Mare, în care resursele umane... dislocate au fost net superioare resurselor materiale alocate de la bugetul statului, pentru menținerea la linia de plutire a învățământului de toate gradele. Astfel, în perioada vacanței estivale, la Școala Generală

nr. 1 s-au efectuat în exclusivitate cu forțe proprii, pe lângă celelalte lucrări de întreținere și amenajarea unui cabinet de matematică. Pentru Școala Generală nr. 2 s-a primit suma de 500 mii lei, în vederea izolării grupului social, la atâtea fiind practice estimate necesitățile unei unități de învățământ ce reunește în ramurile sale peste 800 de elevi. La Școala Generală nr. 3 s-a reușit mobilarea cu mese și scaune a sălilor de clasă, nu prin grija statului român, ci a celui olandez. Pentru Școala Generală nr. 7 a fost alocată prin ISJ Sibiu, suma de 15 milioane lei în vederea executării acoperișului șarpantă al acesteia. Realizări deosebite s-au înfăptuit, tot prin eforturi proprii la Școala Generală Nr. 8, constând în înființarea a două cabinete (de matematică și respectiv de limba română) și a unei biblioteci funcționale, însă cu un fond de carte relativ redus. Pentru Școala Generală nr. 9, Primăria municipiului a donat suma de 1 milion de lei necesară reparării acoperișului. Pentru Liceul „Axente Sever” deși se impun repara-

ții capitale cu deosebire la corpul D, sumele alocate s-au menținut în aceeași... notă adică derizorii.

Întrucât nu se poate vorbi încă de o reală autonomie locală, pentru eficientizarea educației s-au propus câteva soluții: utilizarea unei părți din ajutorul social sub formă de servicii pentru educație; mobilizarea resurselor de organizare socială, folosită pe scară largă în lumea civilizată (Self-Help); identificarea și alocarea pe baze legale, a resurselor financiare furnizate de către comunitățile locale confesionale; dezvoltarea relațiilor de colaborare și tutelă între unitățile de învățământ și cele economice.

Atâtea timp cât nu există și o reală implicare din partea statului, în domeniul educațional, toate soluțiile propuse mai sus se constituie de fapt în simple paleative. Ovid Densușianu nota în scrierile sale că „acolo unde lipsește respectul pentru ideile altora niciodată nu vom găsi respectul pentru știință”. Este o temă de meditație spre... știința actuală Puteri preocupată exclusiv de propria-i parvenire!

Ion GÎRNOD

Ușor reviriment

(urmăre din pag. 1)

preț foarte bun, de aprox. 120 lei/kg.

Noile reglementări ale Guvernului, referitoare la noile prețuri de achiziționare: la porci, între 90—100 kg, prețul de achiziție este de 1400 lei/kg la care se adaugă 450 lei/kg primă de la buget. De la 101—110 kg, prețul de achiziție este de 1300 lei/kg, plus 450 lei primă de la buget. De la 111—120 kg, prețul de achiziție este de 1200 lei/kg, plus 450 lei primă de la buget. Scroafele și vierii reformă sunt plătiți cu 1200 lei/kg plus prima de 450 lei.

Aceste două elemente (oferta avantajoasă, cereale și noile prețuri) oferă șansa să poată fi crescute animalele în condiții normale.

Directorul societății, dl. Corneliu Belei, subliniază faptul că aceste avantaje pentru societate, sunt dezavantajoase pentru populație. „Rămâne de văzut dacă populația, în condițiile în care nu se majorează salariile, va avea puterea de cumpărare la noile prețuri”.

Carnea tranșată (pulpă, antricot, ceafă) se va situa între 4000—5000 lei/kg, iar mezelurile vor urca spre 7000 lei/kg.

Avantajele, deocamdată teoretice, nu i-au împiedicat pe cei de la SC Suinsib Mohu SA, să-și facă o aprovizionare serioasă cu porumb, gozuri, cartofi, morcovi, varză etc, produse sub STAS care au putut fi cumpărate cu 20—50 lei/kg.

Conducerea societății, intenționează să refacă structura de greutate, apreciind perioada de refacere la 2 luni de zile, timp în care se urmărește achiziționarea de animale de pe piața liberă care să fie tăiate și prelucrate în carmangeria proprie în condiții de maximă rentabilitate. La nivel județean se urmărește crearea unui holding, în care SC Suinsib Mohu SA dorește să se integreze.

În momentul de față în complex, există 1500 de animale, mortalitatea scăzând la jumătate, cu perspectiva intrării într-un procent tehnic de mortalitate.

Paraziții intestinali

(LIMBRICI, OXIURI, TENII)
În cazul acestor paraziți se administrează ulei de alune,



ulei de nucă, câte o linguriță în fiecare dimineață, timp de 15 zile.

— Afine sau fragi măncate pe stomacul gol. Timp de

6 ore nu se consumă nici un aliment. Cura durează 5 zile. În această perioadă nu se consumă zahăr, carne și produse făinoase. Se vor consuma: alune, piersici, măslină etc.

— Semințe de dovleac decojite și puțin presate, 30—40 g la copii și 60—80 g la adulți, consumate dimineața pe stomacul gol. După 1/2 ore se ia ulei de ricin sau ceai laxativ.

Se ține un regim crudivor 3—4 zile.

Se administrează dimineața 3 linguri de morcovi rași cu 3 căței de usturoi măruți. Tinctura suedeză, 15 picături cu 30 de minute înainte de masă.

La copii cât și la adulți este importantă igiena mâinilor. Unguile să fie tăiate.

Foarte indicată este și băia de soare o dată pe zi.

Constanța MIERLUȘCA

Mica publicitate

■ Vând casă două camere singur în curte și apart. 3 camere, parchet, faldat, conf. I, de comandat, 2 balcoane, plvniță. Tel. 47 13 87, între orele 18-21.

■ Vând Renault 18, avariata, fără talon. Preț 500 000, lei, neg. Tel. 48 87 49.

■ Vind foarte urgent casă în com. Sura Mică nr. 360. Inf. str. Tg. Cailor bl. 104, et. III, ap. 34, sc. B.

■ Vând casă 2 camere plus anexe: telefon, curent electric, gaz, apă, canal, grădină și curte, supr. 450 mp, zona Ștefan cel Mare. Preț 30 000 dolari SUA. Inf. fam. Gross, str. Lungă nr. 65, bl. 11, sc. 3, et. IV, ap. 46.

■ Vând urgent și convenabil teren în Polana Brașov. Inf. tel. 022/51 03 54.

■ Vând teren ptr. agrement - zonă montană - supr. 3000 mp. Curmătură - Rășinari. Tel. 43 59 76.

■ Vând piese de schimb Audi 100, roți de cauciuc pt. căruță, covor persan manual, două chiuvețe, îmbrăcăminte și încălțăminte stare foarte bună. Ofer câine șorecar negru. Tel. 42 67 76.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

■ Schimb cameră, bucatărie, baie, grădină, central (ILL), doresc spațiu mai mare. Tel. 41 49 89.

■ Schimb locuință ILA (central), cameră, bucatărie, hol baie, 2 camere alimentare, pivniță, grădină 24 mp. Doresc cameră, bucatărie, eu gaz metan, în Turnișor sau Sura Mare sau cameră, buc., WG (ILL), în Sibiu. Telefon 41 49 89.

DIVERSE

■ Tapetez orice tip de apartament. Tel. 44 09 59.

■ Găsit buletin de identitate, pe numele Anghel Vasile (jud. Alba). Adresați OSPA, str. Grăului nr. 27 (Autogară), dimineața.

DECESE

Cu adâncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață a bunului nostru soț și tată **TODA ION** (56 ani).

Înmormântarea, sâmbătă, 16 oct., ora 13, la Ghilasa de Sus. Soția și fiica.

Colegiul „Gh. Lazăr” deplânge încetarea din viață, în urma unui tragic accident feroviar, a doi dintre elevii săi

RUXANDRA ENACHE

și

MARIUS SCHILLO

Le vom păstra o veșnică amintire. Condoleanțe familiilor îndoliate.

Clasa a XI-a C, Colegiul „Gh. Lazăr”, împărtășește durerea prietenilor și rudelor celor care au fost

RUXANDRA ENACHE

și

MARIUS SCHILLO

și transmite sincere condoleanțe familiilor îndoliate.



PREMIUL NOBEL PENTRU PACE PE ANUL 1993

■ OSLO. Comitetul norvegian a decernat premiul Nobel pentru Pace pe acest an, celor doi oameni politici sud-africani: Frederick Deklerk (57 ani), președintele R. Sud-Africane și Nelson Mandela (75 ani), liderul Congresului Național African (CNA), pentru eforturile pașnice de a pune capăt regimului de apartheid din RSA. Mandela, cel mai celebru deținut politic din lume, care a stat 27 de ani în închisoare, este posibilul președinte al RSA. În 1984, Deklerk devenea șef al statului, fiind supranumit un Gorbaciov sud-african. În 1991 a abolit trei legi ale Apartheidului: ca pământul să aparțină numai albilor; stabilirea dreptului de locuit al negrilor; clasificarea după rasă.

Premiul constă în 850 de mii de dolari SUA.

TRANSNISTRIA LIPSITĂ DE CREDIT POLITIC

■ PARIS. D-na Catherine Lalumière, secretar general al Consiliului European, a declarat în legătură

cu românii moldoveni, condamnați la moarte la Tiraspol: „Am reacționat încă din iunie, când am dat prima alertă. Dacă sentința rămâne definitivă e limpede că se încalcă principiile pe care le-a edificat C.E.”.

Actuala clică conducătoare a Transnistriei și-a pierdut popularitatea și-n ochii celor care până acum o protejau. Gen. Lebed, cdt. Armatei a 14-a a renunțat, în așa zisul Parlament Nistren, la calita-



tea sa de deputat, motivând că și-a pierdut încrederea în conducerea R. Nistrene, care a trimis luptători alături de rebelii de la Moscova.

● PAG a cerut președintelui României ca la sărbătoarea națională din acest an să permită participarea Regelui Mihai I.

● Victor Ciorbea, lider al Confederației „Frăția” a anunțat că majoritatea președintelui peste noapte, poate duce la tulburări sociale, și că la 11 nov. va avea loc la București, un miting organizat de ei.

PREMIANTUL MEU!

Cu glasul sugrumat de lacrimi, diriginta lui Marius ne-a povestit: „A fost premiant din clasa I. De o inteligență deosebită, înzestrat cu o mare dorință de cunoaștere și o putere de muncă fantastică. Peste normal. Ca profesor, foarte rar întâlnești asemenea elevi. Deosebit de dotat la științele exacte, a promovat la toate olimpiadele, la faza pe țară. În final a trebuit să aleagă. A ales matematica, obținând premiul III și a fost selectat în lotul național de matematică-fizică.

DOLIU ...

La fel de dotat era și în celelalte domenii: preocupări pentru muzică, tatăl fiind instrumentist, pentru artă. A fost iubit de colegi și prețuit de profesori. Întrevedea un viitor și o carieră frumoasă.”

UN COPIL DEOSEBIT

„Am ținut atât de mult la ea. A fost ca un copil al meu. Ne depășea uneori în gândire, în maturitate. Era de o

sensibilitate deosebită. Să vedeți ce poezii frumoase scria. A fost președinta Cercului de istorie „Astra”. Un copil deosebit de instruit. Anul trecut i-am spus că dacă va fi mare să nu uite că odată și o dată i-am fost și eu profesoară”. — au fost cuvintele dirigintei Ruxandrei.

PREMONITIE?

De câteva zile Marius ne-a povestit că el și Ruxandra sunt deja spirite și vor muri împreună. În ultimul timp mereu zicea că se duce...

(C.P.)

Uite Hizo, nu e Hizo!

Departa de mine gândul de a minimaliza munca și rezultatele lui Viorel Hizo, n-am stat o elipă la îndoaia în a recunoaște meritele lui, la bunul mers al fotbalului sibian.

Sigur, fiecare om este liber să aleagă ceea ce consideră că este mai bine.

În ziua de astăzi scopul scuză mijloacele mai bine ea oricând. Dar de acolo și până la declarațiile sforătoare ale lui Hizo mi se pare că este o cale lungă. Informând la timp intențiile tehnicianului sibian, zvornurile despre plecarea sa iminentă, suportorii interisti au intrat în panică, parcă nu ne venea să credem că așa de repede Viorel a depus armele, deși noi am mai pătit-o odată cu acest antrenor... În Giulești, conflictele se amplifi-

cau, cârpeala cu Pușcas n-a dat roade, deși banii săi au încercat să deschidă multe uși și inimi.

Și iată că cineva a venit prompt să lămurească lucrurile: TRIBUNA SPORTURILOR.

Un interviu realizat cu Hizo pe tema plecării sale era mai, mai, să ne rupă inimile și să-l credem patriot între patrioți, să punem mâna în foc că plecarea sa este un zvon și numai atât. Îmi pare rău de confrății mei de la amintita publicație, pe care o respect pentru profesionalismul ei, dar trebuie să recunosc că declarațiile sforătoare ale lui Viorel au fost apă de ploaie, că problemele erau aranjate, că prevestirile domnului Mircea Pascu n-au fost simple presupuneri, iar factorul pecuniar a definitivat situația.

Așadar, Hizo este acum în Giulești. Cât îl vor ține curelele nu se știe, dar pot să spun că a intrat în groapa „Grandului”, mașina de tocat antrenori, un eșec i-ar fi fatal, iar la Sibiu, nu cred că va mai fi primit cu brațele deschise, cu toată omenia de care s-a mai dat dovadă și cu alte ocazii.

Succes Viorele, chiar dacă nu este frumos, una să spul și alta să faci!

A.D. FLERU

Ciclism feminin

Duminică, 16 oct. a.e., se va desfășura la Mediaș, un concurs internațional de ciclism feminin, dotat cu trofeul „Cupa Mediaș”. Vor participa concurenți din Moldova, Ucraina și România. Din țara noastră vor fi prezente echipele din Timișoara, București și Sibiu. Sponsori ai acestei manifestări sportive este ziarul „Evenimentul sibian”.

(C.P.)

Unde mergem la sfârșit de săptămână?

— Sâmbătă, 16.10.1993:

■ **BASCHET**, Divizia A, ora 11, Sala CSS Sibiu, CSU FOREST SIBIU — CSU BRAȘOV

Un meci de revanșă al sibienilor în fața propriilor suporteri.

■ **RUGBY**, Cupa României, teren Valea Aurie, ora 10

CSM FORESTA SIBIU — MINERUL LUPENI

Încă o partidă de verificare pentru antrenorul Beianu, care pregătește cu seriozitate schimburi de mâine al sportului cu balonul oval din Sibiu. Se cuvine, aici, să consemnăm, că în etapa trecută (în numai 5 luni de la preluarea juniorilor), profesorul Emil Sârbu a reușit să spulbere un mit: învingând cu 16-0 campioana „en titre” LOCOMOTIVA BUCUREȘTI nedetronată de pe podium multi ani de-a rândul.

■ **FOTBAL** Divizia C

Dacă etapa precedentă a fost plină de surprize, nu mă îndoiesc, ca meciurile de astăzi să nu aducă aceleași răsturnări de situații.

■ **Sparta Mediaș** — Soimii COMPA Sibiu; **Mecanica Mârșă** — **Textila Mediaș**; **Carbomet Copsa Mică** — **Record Mediaș**; **Vitrometan Mediaș** — **Unirea Ocna Sibiului**; **Goromet** — **Construcții Sibiu**; **Hidrosembrăz** — **Carpați Agnita**.

— Duminică, 17.10.1993

■ **HANDBAL**, Divizia B (m. f)

CSM PALOMA SIBIU — CSM EFANTU GHEORGHE (Sala Armatei, ora 10)

ASA CARPATI MÂRȘA — DINAMO BRAȘOV (Sala Sporturilor Mârșă, ora 11)

METALUL COPSA MICĂ — TEHNOUTILAJ ODORHEI (Teren Copsa Mică, ora 11)

M. BALOMIR

cinema

Cinema PACEA: „FORMIDABILUL II”, orele 9; 11; 13; 15; 17 și 19.

Cinema ARTA: „BUDHA SE RAZBUNA”, orele 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30 și 19,30.

Cinema TINERTULUI: „VÂNĂTORUL DE RECOMPENSE”, 15-17 oct.; „PATUL

CONJUGAL”, 19-21 oct., orele 11; 13; 15; 17 și 19.

În curând: „PRIVEȘTE ÎNAINTE CU MÂNIE”.

Cinema GISPĂDIE: „CORP DELIGT”, 15-17 oct.; „ZĂMBETE ȘI SEX”, 18-19 oct.; „UNORA LE PLACE JAZZ-UL”, 20-21 oct., orele 11,17, 30 și 19,30.

Cinema OCNA SIBIULUI: „IUBEȘTE ȘI MUȘCĂ”, 15-17 oct.; „UNDE FUGI MAESTRE?”, 18-20 oct., ora 18.

PROGRAMUL TVR 1

Luni, 18 octombrie

13.00 Calendar. 13.30 1001 audii. 14.00 Actualități. 14.10 TVR Iași. 15.00 TVR Cluj-Napoca. 16.00 Avangardă. 16.15 Civilizația montană. 16.45 Actualități. 17.00 Emisiune în lb. maghiară. 18.30 Festivalul de muzică ușoară „Au-

rellan Andreescu”. 19.00 ● viață pentru o idee. 19.30 Desene animate. 20.00 Actualități. 20.40 Publicitate. 20.45 De luni până luni. 21.15 Teatru TV. „Casa cu păpuși. 23.20 Actualități. 23.40 Repriza a trela. 0.30 Închiderea programului.



CUPON

Nume și prenume _____

B.I. _____

Adresa: _____

Tel. _____

Textul: _____
